1

第 12回学長選考会議議事録

Ⅰ 日 時 平成 20年 10月 31日（木） 13時 00 分～17時 40 分

Ⅱ 会 場 如水会館 1階「コンファレンスルーム」(東京都千代田区一ツ橋 2-1-1)

Ⅲ 出席者 秋元勇巳、飯野正子、石田瑞穂、大竹美喜、古賀正一、柴崎信三、末松安晴、西野虎之介、

阿江通良、赤平昌文、植松貞夫、海老原義彦、大塚藤男、清水一彦、田瀬則雄、坪井美樹、

中山伸一、西川潔、工藤典雄、腰塚武志、波多野澄雄、吉武博通

Ⅳ 議 題

１ 学長選考意向調査投票結果について

２ 学長候補者との面談

３ 学長予定者の決定について

４ 学長予定者決定の学内外への公表について

Ⅴ 配付資料

第 11回学長選考会議議事録(案) ---------------------------------------- 〔資料 1〕

    学長予定者決定のための学長選考会議の進め方(案) ------------------------ 〔資料 2〕

    学長候補者に係る意向調査投票の開票結果について ------------------------ 〔資料 3〕

    学長予定者決定公示(案) ----------------------------------------------- 〔資料 4〕

    学長候補者の推薦書、略歴書、業績調書、推薦者名簿、同意書及び所信表明書 〔席上資料〕

    学長予定者決定公示（事務局案） --------------------------------------- 〔席上配付〕

Ⅵ 議 事

  冒頭に、議長から、資料 1 及び 2 に基づき、学長予定者決定のための学長選考会議の進め方、並びに

学長候補者との面談の行い方について説明があり、意見交換の結果、了承された。

  また、前回議事録案は原案どおり承認された。

１ 学長選考意向調査投票結果について

  議長から、資料 3 に基づき、国立大学法人筑波大学学長選考要項第 6 条の規定に基づき実施された、

常勤の教職員(役員を含む。)による学長選考意向調査投票の結果について報告があり、意見交換が行わ

れた。

２ 学長候補者との面談

議長から、資料 2 に基づき、学長候補者との面談の進め方について改めて確認が行われた後、推薦受

付順に 4名の候補者との面談が行われた。

2

３ 学長予定者の決定について

学長候補者との面談終了後、教職員の意向調査投票の結果、並びに推薦書・略歴書・業績調書・所

信表明書等の書面による審査及び各候補者に対する個別面談の結果を踏まえた選考が行われ、記名

投票の結果、出席委員 22名全員の賛意をもって、学長選考会議として山田信博候補者を学長予定者

に決定した。

  なお、選考終了後、議長から、山田信博候補者に対して電話連絡による意思確認を行い、その結果が

本会議に報告されるとともに、会議終了後、議長から山田信博候補者に対して、本会議での選考過程にお

いて出された意見の要旨を改めて伝達することとした。

４ 学長予定者決定の学内外への公表について

議長から、学長予定者決定の公示文を資料 4の様式に基づき作成する必要があるため、決定理由につ

いて審議願いたい旨の説明があり、審議の結果、別紙のとおり承認された。

次いで、議長から、当該公示文を学内掲示板及び教職員専用ページに公示するとともに、本会議終了

後、大学本部棟において、議長による記者発表並びに学長予定者による記者会見を行う旨の説明があっ

た。

最後に、議長から、各委員の協力に対して謝意が表されるとともに、本会議として、今回の学長選考

の仕組み及び手順等を点検・評価し、次回の学長選考に反映させる必要がある旨確認された。

以上

3

（別 紙）

公 示

国立大学法人筑波大学学長選考要項第７条の規定に基づき、学長予定者を下記のとおり決定

したので公示する。

平成２０年１０月３１日

国立大学法人筑波大学学長選考会議

記

１ 学長予定者

氏 名  山田 信博

現 職  筑波大学理事・附属病院長

２ 決定理由

  学長選考会議は、教職員の意向調査投票、並びに推薦書・略歴書・業績調書・所信表明

書等の書面による審査及び各候補者に対する個別面談の結果を踏まえ、選考を行った。

 その結果、人格が高潔で、学識が優れ、かつ、筑波大学における教育研究活動を適切かつ

効果的に運営することができる能力を有するとともに、情熱と実行力を有し、ビジョンを明

示しながら中期計画を策定・推進し、筑波大学の卓越性を高めることのできるリーダーとし

て、山田信博氏を次期学長予定者に決定した。